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PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi 21 octombrie 2020 în şedinţa privind ceremonia de constituire 
a consiliului local al Comunei Albota, convocată prin Ordinul Prefectului 

Județului Argeș nr. 425 din 15.10.2020 
 
         În conformitate cu prevederile art.116 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
prin Ordinul Prefectului Județului Argeș nr.425 din 15.10.2020 au fost convocați 
consilierii locali pentru ședința privind ceremonia de constituire a consiliului local, 
ca urmare a validării mandatelor de către Judecătoria Pitești.  
          Instituția Prefectului–Județul Argeș a comunicat secretarului general al 
Comunei Albota data şi ora, stabilite pentru şedinţa privind ceremonia de constituire 
a consiliului local, respectiv 21 octombrie 2020, ora 12.00ᵒᵒ. 
   Prin Convocator înregistrat sub nr.5325/16.102020, respectiv mesaje 
telefonice, secretarul general al Comunei Albota a comunicat consilierilor locali ale 
căror mandate au fost validate, data și ora ședinței privind ceremonia de constituire 
convocată de prefect, care are loc la sediul Căminului Cultural Albota, în 
conformitate cu prevederile art. 116 alin.(3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ.  
         Secretarul general al Comunei Albota efectuează prezența nominală a 
consilierilor declaraţi aleşi/supleanți, ale căror mandate au fost validate de către 
judecătorie.  
         Astfel, la sedința privind ceremonia de constituire a consiliului local sunt 
prezenți următorii consilieri locali ale căror mandate au fost validate :  

Nr.  
crt. 

Nume și prenume  Partidul politic, alianța politică, 
alianța electorală   

1. BARBU GHEORGHE Partidul Social Democrat 
 

2. DINCĂ FLOREA 
 

Partidul Social Democrat 



 

3. DUMITRU SORIN-VASILICĂ Partidul Social Democrat 
 

4. MAREȘANU MIHAIL Partidul Național Liberal 

5. MARIN ION 
 

Partidul Social Democrat 

6. NAE GHEORGHE-CONSTANTIN  Partidul Social Democrat 

7. NEDELEA NICOLAE Partidul Social Democrat 
 

8. OPREA ION Partidul Social Democrat 
 

9. POPA RODICA-IULIANA Alianța USR – PLUS 
 

10. POPA SILVI-MARIAN Partidul Social Democrat 
 

11. SANDU IONEL Partidul Social Democrat 
 

12. SOARE VASILE-ROBERT Partidul Social Democrat 
 

13. ȘERBAN FLORIN 
 

Partidul Social Democrat 
 

La ședința de constituire participă doamna Ramona Priseceanu-Onițoiu 

(consilier afaceri europene), desemnată prin ordin.  

Ședința de constituire a consiliului local se deschide de către dna.Ramona 
Priseceanu-Onițoiu care prezintă : 

 numărul de consilieri locali aleşi la data de 27.09.2020 : 13;  
 numărul de consilieri aleşi, prezenţi la ceremonie : 13;  
 numărul de consilieri aleşi, absenţi : 0; 
 faptul că sunt îndeplinite condiţiile prevăzute de art.116 alin.(1) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, cu modificările şi 
completările ulterioare, respectiv au fost validate un număr de mandate de 
consilier local mai mare decât primul număr natural strict mai mare decât 
jumătate din numărul membrilor consiliului local stabilit potrivit art.112 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

 numărul de invitaţi care participă la ceremonie :0; 
 scopul şedinţei–constituirea Consiliului Local al Comunei Albota, urmare 

alegerilor autorităţilor publice locale din 27.09.2020. 

          Doamna Ramona Priseceanu-Onițoiu, reprezentant al Prefectului desemnat 
prin ordin: În conformitate cu prevederile art.116 alin.(4) din Ordonanța de Urgență 



 

a Guvernului nr.57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, lucrările 
ședinței de constituire sunt conduse de cel mai în vârstă consilier local al cărui 
mandat a fost validat, ajutat de doi dintre cei mai tineri consilieri locali. Din datele 
puse la dispoziţie de secretarul general rezultă că cel mai în vârstă consilier este 
domnul BARBU GHEORGHE, născut la data de 26.01.1941, iar cei mai tineri 
consilieri aleşi sunt doamna POPA RODICA-IULIANA, născută la data de 
15.01.1986 și domnul SOARE VASILE-ROBERT, născut la data de 25.10.1984, 
care sunt invitaţi să preia conducerea şedinţei.  

Preşedintele de vârstă, domnul BARBU GHEORGHE, roagă secretarul 
general al Comunei Albota să prezinte încheierea pronunţată de judecătorie, prin 
care sunt validate mandatele consilierilor locali, declaraţi aleşi și a supleanților 
acestora.  

Doamna Paraschiva Elena, secretarul genreral al Comunei Albota, dă citire 
Încheierii comunicată de Judecătoria Pitești, din dosarul nr.13889/280/2020 prin 
care au fost validate mandatele consilierilor locali.  

         Preşedintele de vârstă, domnul BARBU GHEORGHE supune votului 
consilierilor locali ale căror mandate au fost validate proiectul ordinii de zi, care 
cuprinde un singur punct și anume: 
        1.Depunerea jurământului de către consilierii declaraţi aleşi, ale căror mandate 
au fost validate de  judecătorie; 
        Ordinea de zi a ședinței de constituire este aprobată în unanimitate de voturi.  
        Se trece la punctul de pe ordinea de zi și anume : Depunerea jurământului de 
către consilierii declaraţi aleşi, ale căror mandate au fost validate de  judecătorie.  
        Preşedintele de vârstă invită consilierii locali declaraţi aleşi, ale căror mandate 
au fost validate, să depună, potrivit art.117 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019, următorul jurământ în limba română: 
     „Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea 
ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor comunei / 
oraşului/municipiului/judeţului... Aşa să îmi ajute Dumnezeu!”. 
      Se specifică faptul că formula religioasă de încheiere va respecta libertatea 
convingerilor religioase, jurământul putând fi depus şi fără formula religioasă.       
      Jurământul este imprimat pe un formular special şi se semnează, în două 
exemplare, de fiecare ales local. 
      Se aduce la cunoștință faptul că primarul declarat ales, pentru care s-a ținut 
ședința de validare a mandatului la data de 14.10.2020 la Judecătoria Pitești, 
respectiv domnul Dumitru Ion,  care a candidat şi pentru funcţia de consilier şi a 
obţinut mandatul, a renunțat la mandatul de consilier local, conform declarației de 
renunțare din data de 02.10.2020, optând pentru funcția de primar al Comunei 
Albota, evitându-se astfel situaţia de incompatibilitate prevăzută de art.88 lit.a) din 



 

Legea nr.161/2003, urmând a depune jurământul ulterior, atunci când formalitățile 
legale vor fi îndeplinite.  
    De asemenea au fost invalidate mandatele următorilor consilieri locali:Kral Marin 
(decedat) și Stan Ion (decedat), aleși consilieri locali, precum și validarea 
mandatelor consilierilor locali supleanți:Popa Silvi-Marian, Nae Gheorghe-
Constantin și Oprea Ion, luându-se act de invalidare, respectiv validarea mandatelor 
următorilor supleanți de către Judecătoria Pitești conform încheierii comunicată de 
Judecătoria Pitești, din dosarul nr.13889/280/2020 .  
    Jurământul se depune după următoarea procedură: Domnul BARBU 
GHEORGHE , consilier local declarat ales, care conduce ședința, cheamă în ordine 
alfabetică consilierii locali să citească jurământul,  iar aceștia se prezintă, pe rând, în 
faţa unei mese special amenajate, pe care se află un exemplar din Constituţia 
României şi Biblia. Consilierul va pune mâna stângă atât pe Constituţie, cât şi, dacă 
este cazul, pe Biblie, şi va da citire jurământului, după care va semna jurământul de 
credinţă, care va fi imprimat pe un formular special.  
     Un exemplar al jurământului se păstrează la dosarul de constituire, iar al doilea 
se înmânează consilierului local.  
     Sunt invitați, în ordine alfabetică, consilieri să depună jurământul.  
     Se depune jurământul; toți consilierii locali validați au depus jurământul.  

Doamna Paraschiva Elena, secretar general al Comunei Albota prezintă 
următoarele: 

 Numărul de consilieri locali stabiliți prin Ordinul Prefectului Județului Argeș 
nr.264 din 14.07.2020, conform art.112 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ este de 13; 

 Numărul de consilieri locali validați de judecătoria Pitești prin Încheierea din 
data de 12.10.2020 este de 13; 

 Numărul de consilieri locali prezenți la ședință este de 13; 
 Numărul de consilieri locali care au depus jurământul la ședința privind 

ceremonia de constituire a consiliului local al Comunei Albota Județul Argeș 
este de 13; 

 Numărul de consilieri care au refuzat să depună jurământul la ședința privind 
ceremonia de constituire a consiliului local al Comunei Albota : nu este cazul; 

 Numărul de consilieri locali care absentează motivat, conform art. 116 alin. 
(8) din din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 / 2019 privind Codul 
administrativ : nu este cazul; 

 Nr. consilieri locali care absentează nemotivat : nu este cazul. 
      Având în vedere faptul că prin Încheierea dată de Judecătoria Pitești din dosarul 
nr.13889/280/2020 au fost validate și mandatele supleanților, ca urmare a renunțării 
la mandat de către unii dintre consilierii locali declarați aleși, nu mai este necesară o 
altă validare, la acest moment.  



 

      Doamna Paraschiva Elena, secretarul general al Comunei Albota aduce la 
cunoștința consilierilor locali din cadrul Consiliului Local al Comunei Albota  
reglementările din Legea nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 
transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de 
afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi cele din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, 
referitoare la conflictul de interese și regimul incompatibilităților aleșilor locali, 
înmânând, în acest sens consilierilor locali, o mapă care conține Secțiunea a 4-a –
Incompatibilități privind aleșii locali, extras din Legea nr.161/2003 privind unele 
măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a 
funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, cu 
modificările şi completările ulterioare, Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 
/2019 privind Codul administrativ, precum și Ghidul privind incompatibilitățile și 
conflictele de interese–2019, ghid aflat pe site-ul Agenției Naționale de Integritate. 
De asemenea, se aduce la cunoștința consilierilor locali faptul că în termen de 30 
zile este necesar a se depune declarația de avere și de interese, așa cum este 
prevăzut de articolul 4 din Legea nr.176/2010 privind integritatea în exercitarea 
funcţiilor şi demnităţilor publice, pentru modificarea şi completarea Legii 
nr.144/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de 
Integritate, precum şi pentru modificarea şi completarea altor acte normative.  
Preşedintele de vârstă, domnul BARBU GHEORGHE declară ședința închisă. 
Drept pentru care am încheiat prezentul proces verbal în două exemplare, din care 
un exemplar a fost înmânat doamnei  Ramona Priseceanu-Onițoiu, reprezentant al 
Prefectului desemnat prin ordin, care a participat la ceremonia de constituire a 
consiliului local.  
 

Președință de vârstă, 
BARBU GHEORGHE  

Secretar general,  
Paraschiva Elena 

 
 
 
 
 
 
 


